
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 43 del  08/04/2019

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L'IMPLEMENTAZIONE  DELL'ATTUALE 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE

L’anno  duemiladiciannove addì  otto del mese di  aprile alle ore 19:50  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO:
-  che  l’Amministrazione  Comunale,  recependo  esigenze  di  una  maggiore  sicurezza  e  tutela  del 
patrimonio  pubblico,  intende  ampliare  il  sistema  di  videosorveglianza  esistente  mediante  
l’installazione di telecamere fisse e dome in alcune zone nevralgiche del territorio comunale;
-che la videosorveglianza, è divenuta oggi uno strumento indispensabile  a tutela della sicurezza e al 
contrasto  della  criminalità,  divenendo  ormai  uno  strumento  di  rassicurazione,  perché  offre  il 
vantaggio di dare una risposta immediata al senso di insicurezza dei cittadini, in quanto nel sistema 
complessivo della sicurezza la tecnologia svolge e può svolgere un ruolo molto importante riuscendo 
a coniugare  sia il valore della sicurezza sia quello della privacy;
 
RICHIAMATA
 la delibera di giunta comunale nr. 170 del 21.12.2018 ad oggetto: “Presa atto del progetto generale 
di videosorveglianza zona Ca’ Rossa e indirizzo per l’attuazione di un primo stralcio” con la quale è 
stato dato mandato al Responsabile dell’Area vigilanza di procedere ad assumere tutti gli atti inerenti 
e conseguenti al fine di dare attuazione ad un primo stralcio in base alle disponibilità di bilancio 
(stralcio1); 
 
CONSIDERATO  che  il  sistema  di  videosorveglianza  dovrà  essere  composto  da  una  serie  di 
telecamere fisse e dome che comunicheranno i dati esclusivamente alla centrale operativa ubicata 
presso gli uffici della Polizia Locale  e che i dati del sistema non dovranno essere interconnessi con 
altri sistemi, archivi o banche dati né resi accessibili da altre periferiche;
 
RITENUTO che la zona reputata idonea all’implementazione, a tutela della sicurezza e al contrasto 
della criminalità, per la quale è necessario dare priorità, è il quartiere denominato “Cà Rossa” e, 
tenuto  conto  delle  attuali  risorse  di  bilancio  disponibili,   le  vie  adiacenti  al  sistema  di 
videosorveglianza già in funzione, tenendo conto delle infrastrutture già individuate con il  primo 
intervento posto in essere da TEA – RETELUCE.
  
RITENUTO pertanto di dare mandato al Responsabile del Servizio di Polizia Locale  per l’adozione 
dei necessari atti gestionali per la realizzazione dell’iniziativa in parola  SECONDO STRALCIO 
ribadendo  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  portare  a  compimento  l’intera 
realizzazione del progetto quando si renderà disponibile l’avanzo di amministrazione 2018

 
D E L I B E R A

1) di esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Servizio di Polizia Locale  affinché  proceda con 
l’implementazione del sistema di videosorveglianza esistente sul territorio comunale nel quartiere 
denominato  “Cà  Rossa”  da  installarsi  in  vie  adiacenti  al  sistema  oggi  in  funzione  –  2°  lotto 
funzionale.
 
2) di dare mandato al Responsabile del Servizio di Polizia Locale  per l’adozione dei necessari atti 
gestionali per la realizzazione dell’iniziativa in parola, ribadendo che è intenzione 
dell’Amministrazione Comunale portare a compimento l’intera realizzazione del progetto quando si 
renderà disponibile l’avanzo di amministrazione 2018



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


